
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019081400055

55

Nº 156, quarta-feira, 14 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA EXECUTIVA
CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO RIO DE

JA N E I R O
PORTARIA N° 2.628, DE 12 DE AGOSTO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do art.
133, do Anexo I da Portaria CGU nº 677, de 10 de março de 2017, publicada no Diário
Oficial da União de 14 de março de 2017 e, conforme o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar, SANDRO ZACHARIADES SABENÇA, Auditor Federal de Finanças e
Controle, para substituir o Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Controladoria Regional
da União no Estado do Rio de Janeiro, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

VINICIUS DE SA NERY

Conselho Nacional do Ministério Público
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA N° 202, DE 13 DE AGOSTO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº
57, de 27 de maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar, no período de 13 de agosto a 18 de setembro de 2019, a
servidora VANESSA ISABELLA VILAS BOAS GUMIEIRO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Biblioteconomia, do quadro de pessoal do Ministério
Público do Trabalho, matrícula nº 82.520, para o encargo de substituta eventual de
Assessora - Nível III da Coordenadoria Disciplinar, código CC-3, da Corregedoria Nacional do
Ministério Público, previsto na Lei nº 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
PORTARIA Nº 98, DE 13 DE AGOSTO DE 2019

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, nos termos do art. 130-A,
§ 3º, III, da Constituição Federal e do art. 18, III, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, resolve:

Art. 1° Dispensar o Procurador do Trabalho CÉSAR HENRIQUE KLUGE do cargo
de Membro Auxiliar da Corregedoria Nacional do Ministério Público (Portaria CNMP-CN n.°
08, de 18 de janeiro de 2017), a partir de 16 de setembro de 2019.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeitos a partir
do dia 16 de setembro de 2019.

ORLANDO ROCHADEL MOREIRA

PORTARIA Nº 99, DE 13 DE AGOSTO DE 2019

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, nos termos do art. 130-A,
§ 3º, III, da Constituição Federal e do art. 18, III, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, resolve:

Art. 1° Dispensar o Promotor de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio
Grande do Norte RINALDO REIS LIMA do cargo de Membro Auxiliar da Corregedoria
Nacional do Ministério Público (Portaria CNMP-CN n.° 190, de 04 de outubro de 2017), a
partir de 16 de setembro de 2019.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeitos a partir
do dia 16 de setembro de 2019.

ORLANDO ROCHADEL MOREIRA

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 691, DE 8 DE AGOSTO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e com
fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

Art. 1 º Dispensar o Procurador da República LEONARDO SAMPAIO DE ALMEIDA
da designação efetivada pela Portaria PGR nº 827, de 10 de setembro de 2018, prorrogada
pela Portaria PGR nº 1206, de 21 de dezembro de 2018, publicada no DOU de 3 de janeiro
de 2019.

Art. 2º Designar o Procurador da República LEONARDO SAMPAIO DE ALMEIDA,
lotado na PRM-Governador Valadares/MG, para atuar, até 17/9/2019, como auxiliar do
Procurador-Geral da República junto à Secretaria de Função Penal Originária no Supremo
Tribunal Federal, com prejuízo de suas atribuições na unidade de origem.

Art. 3º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 72, DE 9 DE AGOSTO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 26 - inciso IX da Lei Complementar nº 75, de 20.5.1993, e
considerando as disposições do art. 127 - § 2º da Constituição Federal, resolve:

Art. 1º. Nomear para exercer, em caráter efetivo, o cargo de Procurador do
Trabalho, da Carreira do Ministério Público do Trabalho, o Doutor Eduardo Sidney Serra
Filho, habilitado em 30º lugar no 20º Concurso Público de provas e títulos, em vaga
decorrente da promoção do Procurador do Trabalho Dimas Moreira da Silva, CPF nº
740.981.528-00, pela Portaria PGR/MPU nº 67, de 7/8/2019, publicada no DOU de
9/8/2019, em vaga criada pela Lei nº 7.520/1986.

R AQ U EL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 599, DE 27 DE JULHO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso II- e o artigo 7º- inciso III- do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º
382, de 05/05/2015, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo M P F/ P G R
nº 1.00.000.007455/2003-51, resolve:

Reverter a cota-parte de 1/2 (um meio) dos proventos a que fazia jus Maira de
Maria Pires Ferraz, matrícula 90415703, beneficiária de pensão temporária instituída pelo
ex-servidor Ebenézer Mesquita Ferraz, matrícula 4157, a contar de 22/3/2016, data de
implemento de sua maioridade, perdendo a condição de beneficiária em favor de Regina
do Perpetuo Socorro Vasconcelos Pires Ferraz matrícula 90415701, beneficiária na condição
de cônjuge, que passará a perceber a cota parte integral, com fundamento no artigo 222,
inciso IV e no artigo 223 - inciso II, da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990 (redação original).

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 606, DE 27 DE JULHO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso II- e o artigo 7º- inciso III- do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º
382, de 05/05/2015, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo M P F/ P G R
nº 1.00.000.009301/2013-76, resolve:

Reverter a cota-parte de 1/6 (um meio) dos proventos a que fazia jus Danilo
Maldini Monteiro Soares, matrícula 90532404, beneficiária de pensão temporária instituída
pelo ex-servidor Marcos Vinicius Ribeiro Nascimento, matrícula 5324, a contar de
12/9/2017, data de implemento de sua maioridade, perdendo a condição de beneficiário
em favor de Daniela Monteiro Nascimento, matrícula 90532405, e Marcos Daniel Monteiro
Nascimento, matrícula 90532406, beneficiários temporários na condição de filhos menores
de 21 anos, que passarão a perceber 1/4 (um quarto) da cota-parte, com fundamento no
artigo 222, inciso IV e no artigo 223 - inciso II, da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990 (redação
original).

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 609, DE 27 DE JULHO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso II- e o artigo 7º- inciso III- do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º
382, de 05/05/2015, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo M P F/ P G R
nº 08100.006437/97-91, resolve:

Reverter a cota-parte de 1/2 (um meio) dos proventos a que fazia jus Brenda
de Moraes Sousa Rocha, matrícula 90460804, beneficiária de pensão temporária instituída
pelo ex-servidor Manuel do Bonfim Rocha, matrícula 4608, a contar de 31/8/2016, data de
implemento de sua maioridade, perdendo a condição de beneficiária em favor de Garlene
de Moraes Sousa, matrícula 90460801, beneficiária na condição de companheira, que
passará a perceber a cota parte integral, com fundamento no artigo 222, inciso IV e no
artigo 223 - inciso II, da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990 (redação original).

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 613, DE 27 DE JULHO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso II- e o artigo 7º- inciso III- do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º
382, de 05/05/2015, e tendo em vista o que consta do Processo Administrativo M P F/ P G R
nº 1.00.000.011539/2005-51 resolve:

Reverter a cota-parte de 1/6 (um sexto) dos proventos a que fazia jus Glaucia
Analia dos Santos Borges, matrícula 90786602, beneficiária de pensão temporária instituída
pelo ex-servidor Dirceu Dias Borges, matrícula 7866, a contar de 8/8/2016, data de
implemento de sua maioridade, perdendo a condição de beneficiária em favor de Débora
Mares dos Santos Borges, matrícula 90786603, e Ana Caroline dos Santos Borges, matrícula
90786604, beneficiárias temporárias na condição de filhas menores de 21 anos que
passarão a perceber 1/4 (um quarto) da cota-parte, com fundamento no artigo 222, inciso
IV e no artigo 223 - inciso II, da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990 (redação original).

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 647, DE 7 DE AGOSTO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, da Portaria PGR/MPF
nº 382, de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso
II, 35 - inciso I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
PGR-00359051/2019, resolve:

1. Dispensar DANIEL PEREIRA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 20043, da função de confiança de Assistente Nível III,
FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Francisco de Assis Vieira
Sanseverino.

2. Exonerar ANNA PAULA SILVEIRA E SILVEIRA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 20871, do cargo em comissão de Assessora Nível
IV, CC-4, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Francisco de Assis Vieira
Sanseverino.

3. Exonerar PABLO LAZO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 5049, do cargo em comissão de Assessor Nível V, CC-
5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Francisco de Assis Vieira
Sanseverino.

4. Exonerar JANE STAEL MARTINS DE MELO, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 2506, do cargo em comissão de Assessora-Chefe
Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Francisco de Assis
Vieira Sanseverino.

5. Designar ANNA PAULA SILVEIRA E SILVEIRA, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Direito, matrícula nº 20871, para exercer a função de confiança de Assistente
Nível III, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Francisco de Assis
Vieira Sanseverino.

6. Nomear JANE STAEL MARTINS DE MELO, Bacharela em Direito, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 2506, para exercer o cargo
em comissão de Assessora Nível IV, CC-4, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Francisco de Assis Vieira Sanseverino.

7. Nomear DANIEL PEREIRA DE OLIVEIRA, Bacharel em Direito, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 20043, para exercer o cargo em
comissão de Assessor Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Francisco de Assis Vieira Sanseverino.

8. Nomear PABLO LAZO, Bacharel em Direito, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 5049, para exercer o cargo em comissão de
Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Francisco de Assis Vieira Sanseverino.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019081400056

56

Nº 156, quarta-feira, 14 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 648, DE 8 DE AGOSTO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº
440, de 3 de junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 15, de 21 de março de
2019, assim como o disposto no processo administrativo nº 1.00.000.011322/2017-85,
resolve:

Autorizar, pelo período de 1 (um) ano, com ônus para o Ministério Público
Federal, a cessão do servidor CRISTIANO FERREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Direito, para exercer o cargo de Assessor Parlamentar, SF-02, no Senado
Fe d e r a l .

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA N° 658, DE 13 DE AGOSTO DE 2019

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear ISABELA VIDIGAL BRAGA MENESES, Especialista em Gestão de Pessoas,
matricula nº 22358, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer o
cargo em comissão de Secretário-Adjunto de Gestão de Pessoas, CC-5, da Secretaria Geral
do Ministério Público Federal, em vaga decorrente da exoneração de Antonio Renato Costa
e Silva, matrícula nº 23035, ocorrida em 24 de junho de 2019, publicada no DOU de 27 de
junho de 2019.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 624, DE 9 DE AGOSTO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00359051/2019, resolve:

1. Dispensar DANIEL PEREIRA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 20043, do encargo de substituto eventual do Assessor-
Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Francisco de Assis
Vieira Sanseverino.

2. Designar ANNA PAULA SILVEIRA E SILVEIRA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 20871, para exercer o encargo de substituta eventual do
Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Francisco
de Assis Vieira Sanseverino.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ACRE
PORTARIA Nº 60, DE 13 DE AGOSTO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ACRE, no uso da
atribuição conferida pelo art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n. 382, de 05 de maio de 2015,
resolve:

Art. 1º Nomear ANA PAULA ONOFRE BARROS, Bacharel em Engenharia Civil,
CREA 0112088414AC, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Nível II, CC-02, da
Assessoria Especial da Procuradoria da República no Acre, em vaga decorrente da
exoneração de João Ricardo Ferreira da Silva, ocorrida por meio da Portaria PR/AC n. 43,
de 4 de julho de 2019, publicada no DOU 2, de 8 de julho de 2019, pág. 60.

RICARDO ALEXANDRE SOUZA LAGOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA Nº 148, DE 12 DE AGOSTO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
PGR/MPF nº 1.037/2017, bem como pelo artigo 56 do Regimento Interno Diretivo do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n.º 357/2015, resolve:

Art. 1º Designar o servidor EVANDRO MOREIRA FIGUEIRA, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Técnico de Informática, matrícula nº
22435-9, para atuar, no período de 12 a 16 de agosto, como Coordenador da
Coordenadoria de Tecnologia da Informação e Comunicação (CC-3), da Procuradoria da
República no Estado do Amapá, em razão de afastamento do coordenador titular para
usufruição de férias.

JOAQUIM CABRAL DA COSTA NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS
PORTARIA Nº 152, DE 12 DE AGOSTO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS, no
uso de suas atribuições legais e regimentais; resolve:

I - Dispensar a servidora Andrea Cristina de Miranda Pimentel da Costa,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula 30137, da função de confiança
de Secretária Nível I, FC-1, do Gabinete do Procurador Regional Eleitoral, da Procuradoria
da República no Amazonas.

II - Designar a servidora Miliane Rayana Cardoso da Silva, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula 26496, para a função de confiança de Secretária
Nível I, FC-1, do Gabinete do Procurador Regional Eleitoral, da Procuradoria da República
no Amazonas.

EDMILSON DA COSTA BARREIROS JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ
PORTARIA Nº 581, DE 8 DE AGOSTO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
CEARÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do
Regimento Interno do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 357,
de 05 de maio de 2015, resolve:

Dispensar ANDRÉ LUIZ TEIXEIRA BASTOS, matrícula 22921, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de Chefe do Setor
Administrativo, FC-1, da Procuradoria da República no Município de Crateús/Tauá -
CE.

Designar AMAURI BEREZOWSKI FILHO, matrícula 24191, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, para exercer a função de Chefe do Setor
Administrativo, FC-1, da Procuradoria da República no Município de Crateús/Tauá -
CE.

RÔMULO MOREIRA CONRADO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PORTARIA N° 211, DE 12 DE AGOSTO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 15 de agosto de 2019, o servidor LUIS GUSTAVO
BRITTO VIEIRA, matrícula 24019, ocupante do cargo de Técnico do MPU/ Administração, da
função de confiança de Assistente Nível II - FC-2, do Gabinete do Procurador da República
Paulo Augusto Guaresqui, da Procuradoria da República no Espírito Santo.

Art. 2º - Designar, a partir de 15 de agosto de 2019, o servidor RHEMZO
CARLOS PEIXOTO KROEFF, matrícula 4784, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para a função de confiança de Assistente Nível II - FC-2, da
Procuradoria da República no Estado do Espírito Santo.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a
Portaria MPF/ES nº 101, de 4 de abril de 2018, publicada no DOU de 16 de abril de
2018.

PAULO AUGUSTO GUARESQUI

PORTARIA N° 212, DE 12 DE AGOSTO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Designar, a partir de 15 de agosto de 2019, o servidor LUIS GUSTAVO
BRITTO VIEIRA, matrícula 24019, ocupante do cargo de Técnico do MPU/ Administração,
para o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador da
República Paulo Augusto Guaresqui, da Procuradoria da República no Espírito Santo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO AUGUSTO GUARESQUI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 276, DE 13 DE AGOSTO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
MINAS GERAIS, no uso da competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Designar JULIANA VARIZ DA COSTA, matrícula 22459, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, para exercer o encargo de substituto eventual da
Coordenadoria de Administração, Código CC-3, da Procuradoria da República no Estado de
Minas Gerais, no período de 19 a 20/08/2019, em virtude de uso de banco de horas titular
e férias do substituto eventual designado.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.147, DE 12 DE AGOSTO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de suas atribuições previstas no
art. 91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de1993, e considerando o que
consta do PGEA 20.02.0001.0008721/2019-61, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir de 21.8.2019, a Subprocuradora-Geral do
Trabalho Cristina Soares de Oliveira e Almeida Nobre do encargo de Coordenadora da
Coordenadoria de Recursos Judiciais, para o qual designada pela Portaria nº 1432, de
11.9.2017, publicada no Diário Oficial da União de 12.9.2017 e republicada no Diário Oficial
da União de 15.9.2017.

RONALDO CURADO FLEURY

DIRETORIA-GERAL
PORTARIA Nº 1.130, DE 7 DE AGOSTO DE 2019

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro de
2019, publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019 e o que consta no PGEA/MPT nº
20.02.1900.0000739/2019-74, resolve:

Art. 1º Fica apostilada a Portaria MPT nº 741, de 5.5.2017, publicada no Diário
Oficial da União n° 86, de 08.5.2017, que nomeou a servidora JÉSSICA LUANA SILVA DE
LIMA, matrícula 6008164, para o cargo em comissão de Assessor Jurídico do 2º Ofício Geral
da Procuradoria Regional do Trabalho da 19ª Região/AL, código CC-4, atualmente
exercendo o cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica no 2º Ofício Geral da
Procuradoria Regional do Trabalho da 19ª Região/AL, código CC-4, para considerar a
nomeação para o cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica no 2º Ofício Geral da
Procuradoria Regional do Trabalho da 19ª Região/AL, código CC-2.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.131, DE 7 DE AGOSTO DE 2019

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro
de 2019, publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019 e o que consta no PGEA/MPT
nº 20.02.1900.0000739/2019-74, resolve:

Art.1º Nomear a servidora MARTHA MARIA REGO DE OLIVEIRA, matrícula
6001658, bacharela em direito, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
para o cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 3º Ofício Geral da
Procuradoria Regional do Trabalho da 19ª Região/AL, código CC-4.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.143, DE 12 DE AGOSTO DE 2019

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG-MPT nº 49, de 22 de janeiro
de 2019, publicada no DOU em 28 de janeiro de 2019 e considerando o que consta
no PGEA/MPT nº 20.02.1200.0000740/2019-71, resolve:

Art. 1º Fica apostilada a Portaria MPT/PGT nº 1.127, de 28.12.2015,
publicada no Diário Oficial da União n° 1, de 04.01.2016, que nomeou a servidora
PAULLINA LUISE BOCHI, matrícula 6007792-1, para o cargo em comissão de Assessor
Jurídico do 1º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª Regiã o / S C,
código CC-2, atualmente exercendo o cargo em comissão de Chefe da Assessoria
Jurídica do 1º Ofício Geral da Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª Regiã o / S C,
código CC-4, para considerar a nomeação para o cargo em comissão de Assessor
Jurídico Nível I da Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª Região/SC, código CC-
1.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019081400065

65

Nº 156, quarta-feira, 14 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
S EC R E T A R I A - G E R A L

EDITAL Nº 11, DE 12 DE AGOSTO DE 2019

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o que dispõe o art. 2º da Portaria PGR/MPU nº 424, de 5/7/2013,
e o art. 9º - inciso I da Lei n.º 13.316, de 20/07/2016, resolve retificar o Edital nº 10, de 9 de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União nº 154, Seção 02, fls. 76-77, de 12 de
agosto de 2019, conforme segue:

I - Incluir:

. UF RAMO U N I DA D E V AG A

. RN MPF Procuradoria da República no Município de Assu 1

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

Nº 53 - 1 - Tornar pública a relação dos aposentados e/ou pensionistas que tendo realizado sua atualização cadastral terá o pagamento do provento de aposentado restabelecido
nos termos do art. 12 da ON 1/2013/SEGEP/MP.

. M AT CPF NOME TIPO

. 06058213 072.972.953-29 ANTONIO DE CARVALHO SANTIAGO PENSIONISTA

(Processo Nº 25015.001039/2019-24)

Nº 54 - Tornar pública a relação dos aposentados e/ou pensionistas que tendo realizado sua atualização cadastral terá o pagamento do provento de aposentado restabelecido nos
termos do art. 12 da ON 1/2013/SEGEP/MP.

. M AT CPF NOME TIPO

. 0423230 053.523.803-78 FRANCISCO PEDROSA DA SILVA APOSENTADO

(Processo nº 25015.001040/2019-59)
2 - O crédito do pagamento restabelecido será efetivado na 1ª folha de pagamento disponível para inclusão.

FERDINAND SOARES FEITOSA

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO RIO DE JANEIRO

EDITAL Nº 16, DE 13 DE AGOSTO DE 2019

Processo nº 25245.001.735/2019-27
O Superintendente Estadual da Fundação Nacional de Saúde, no Estado do Rio de Janeiro, em conformidade com as disposições estabelecidas pelo Decreto nº 7.862/2012,

Portaria nº 8 - GM/MP, de 07 de janeiro de 2013 e pela Orientação Normativa nº 1 - SEGEP/MP, de 10 de janeiro de 2013, resolve:
Tornar público o restabelecimento do pagamento das Pensões e Aposentadorias abaixo relacionadas, conforme estabelecido no inciso "a" do artigo 12 da Orientação

Normativa nº 01 - SEGEP/MP, de 10 de janeiro de 2013.
O crédito do pagamento restabelecido será efetivado na folha de pagamento do mês de AGOSTO/2019.
MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA RODRIGUES - CPF nº 348.088.687-68 - Pensionista
VANILDES PENCO DE ALMEIDA - CPF nº 081.070.487-09 - Pensionista
JOÃO CAETANO DA SILVA - CPF nº 256.222.777-87 - Aposentado
EREZINA PALMEIRA DE OLIVEIRA - CPF nº 053.641.067-48 - Pensionista
JOSEFA ZULEIDE DA SILVA PESSOA - CPF nº 459.014.737-87 - Pensionista

JORGE OLIVEIRA DOS SANTOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	Páginas de DOU2_20190814
	DOU2_20190814



